

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

الْحَمْدُ لِلَّهِ الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَى رَسُولِ اللَّهِ وَ عَلَى ابْنِهِ حُجَّةِ اللَّهِ عَلَيْهِ وَ عَلَى آبَائِهِ صَلَوَاتِ اللَّهِ وَ اللَّعْنُ عَلَى أَعْدَائِهِمْ أَعْدَاءِ اللَّهِ

اللَّهُمَّ كُنْ لَوْلِيكَ الْحُجَّةَ بْنَ الْحَسَنِ صَلَوَاتِكَ عَلَيْهِ وَ عَلَى آبَائِهِ فِي هَذِهِ السَّاعَةِ وَ فِي كُلِّ سَاعَةٍ وَلِيًّا وَ حَافِظًا وَ قَائِدًا وَ نَاصِرًا وَ دَلِيلًا وَ عَيْنًا حَتَّى تُسْكِنَهُ أَرْضَكَ طَوْعًا وَ تُمَتِّعَهُ فِيهَا طَوِيلًا

سخن در اهمیت و خواص

سنت حسنه روضه های خانگی

عزای حضرت امام حسین بر پاست *** حضور صاحب الزمان سزای خانه ماست
عزای مادر صاحب الزمان بر پاست *** حضور حضرت صاحب عزا سزای خانه ماست
رواق منظر چشم ما خانه ی شماسنت *** کرم نما و فرود آ که خانه خانه ی شماسنت

مقدمه

برای تبیین اهمیت و خواص سنت حسنه روضه های خانگی ابتدا به جمع آوری دیدگاهها و نظرات پرداختم عمده کار در وبسایت اشراق دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم بود که بیش از چهارصد دیدگاه و نظریه داشت. (لازم است وجود این مبلغین را به اعظم دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم تبریک بگویم.) ابتدا به جمع بندی دیدگاهها و نظرات اقدام نمودم. اما بعضی دیدگاه های تکراری را بخاطر بیان متفاوت آوردم و نکته های را هم به آنها اضافه کردم تا اینکه مقاله پدید آمد. چون تکرار در دیدگاه ها زیاد بود فلذا از ذکر اسامی صاحبان دیدگاهها معذور شدیم. چون بعضی دیدگاه ها دهها نفر قائل داشت. نکته دیگر اینکه این مقاله در ایام فاطمیه نوشته شد. فلذا حال و هوای این ایام را دارد. اما سنت حسنه روضه خانگی منحصر به ایام فاطمیه نیست. بلکه در محرم و صفر و ماه رمضان و بلکه همه ایام سال مناسب است. کما اینکه روش عدهای از بزرگان بوده است که به صورت هفتگی در همه ایام سال در منزل خود روضه برپا میکردند و الآن هم چنین است.

سنت حسنه روضه خانگی از قبل بوده و طی سال‌های اخیر کمی کم‌رنگ شده، اما در احادیث و سفارش بزرگان دین بسیار توصیه شده و امر مهمی است. ما در این مقاله سعی داریم این فرهنگ سنت حسنه روضه خانگی احیا شود، بلکه قوی‌تر ادامه پیدا کند، چون سنت حسنه روضه خانگی مقدمه هیأت بزرگ و حتی پیاده‌رو اربعین است.

در دعوت به برپایی مجالس ذکر و احیای یاد و خاطره اهل بیت علیهم‌السلام به ویژه خاطره کربلا در هر مکان از جمله خانه‌های شخصی سفارش‌های فراوانی وارد شده است.

پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فرمودند: «بر تو باد به برپایی مجالس ذکر و شرکت در آن.»

(مفید، محمد بن محمد، الأمالی، محقق، استاد ولی، حسین، غفاری، علی‌اکبر، ص ۲۲۲، قم، کنگره شیخ مفید، چاپ اول، ۱۴۱۳ق.)

پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فرمودند: «هر گاه به باغی از باغ‌های بهشت برخورد کردید، در آن حاضر شوید. سؤال شد: باغ‌های بهشت چیست؟ فرمود: مجالس ذکر.»

(ابن فهد حلّی، جمال الدین احمد بن محمد، عده الداعی و نجاح الساعی، ص ۲۳۸، دار الکتب العربی، چاپ اول، ۱۴۰۷ق.)

مالک جُهَنی می‌گوید: امام باقر علیه‌السلام فرمود: «هر کس در روز عاشورا، حسین علیه‌السلام را زیارت کند و در کنار قبرش گریان بآید، خداوند را در قیامت با دو هزار هزار ثواب حج، دو هزار هزار ثواب عمره و دو هزار هزار ثواب جهاد، دیدار می‌کند که ثواب هر حج و عمره و جهادی، همانند ثواب حج گزار و عمره گزار و جهاد گر همراه با پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم و امامان راستین علیهم‌السلام است.»

گفتم: فدایت گردم! برای آن کسی که در شهرها و مناطق دوردست است و نمی‌تواند به زیارت بیاید، چه هست؟

فرمود: «وقتی روز عاشورا می‌شود، به بیابان برو، یا روی بلندی خانه‌اش، با اشاره به امام حسین علیه‌السلام سلام کند و با جدیت، بر قاتلش نفرین کند و پس از آن، دو رکعت نماز بگزارد. این کار را نزدیک ظهر، قبل از اذان، انجام دهد. آن گاه بر حسین علیه‌السلام مرثیه بسراید و بگرید و سفارش کند کسانی که در خانه‌اش هستند، بر حسین علیه‌السلام گریه کنند و با ناله کردن بر حسین علیه‌السلام، در خانه‌اش ماتم بر پا کند و با هم برای گریستن، هم صدا شوند. من برای آنان، از طرف خدا ضمانت می‌کنم که اگر این کار را انجام دهند، همه این ثواب‌ها را به دست می‌آورند.»

گفتم: فدایت گردم! هر گاه آنان، آن کارها را انجام دادند، شما این ثواب‌ها را بر عهده می‌گیری و تضمین می‌کنی؟

فرمود: « من این را برایشان تضمین می‌کنم و چنان ثواب‌هایی را، برای هر کسی که این کارها را انجام دهد، بر عهده می‌گیرم؛ هر کس چنین سوگواری کند، برایش ثواب هزار هزار حج، ثواب هزار هزار عمره و ثواب هزار هزار جهاد، نوشته می‌شود که همه شان همراه با پیامبر صلی الله علیه و آله بوده است و برایش ثواب مصیبت هر پیامبر و فرستاده و صدیق و شهیدی که از زمانی که خدا، عالم را آفریده تا برپایی رستاخیز مرده و یا کشته شده، نوشته می‌شود.»

(ابن قولویه، جعفر بن محمد، کامل الزیارات، محقق، امینی، عبد الحسین، ص ۱۹۳ - ۱۹۴، نجف اشرف، دار المرتضویة، چاپ اول، ۱۳۵۶ ش.)

امام باقر علیه السلام فرمودند: «خدا ببخشد بنده‌ای را که نام ما را زنده بخشد.»

(صدوق، محمد بن علی، مصادقة الإخوان، ص ۳۴، کاظمیه، مکتبة الإمام صاحب الزمان العامة، چاپ اول، ۱۴۰۲ ق.)

خَيْثَمَه گوید: پیش امام باقر علیه السلام آمدم تا با او وداع کنم. فرمود: «ای خيثمه! هر کس از دوستان ما را می‌بینی سلام برسان و آنها را به تقوای خدای بزرگ سفارش کن و اینکه توانگرشان بر فقیرشان توجه کند و قویشان بر ضعیف و زنده آنها بر جنازه میتشان حاضر شوند و در خانه‌ها به ملاقات یکدیگر روند؛ زیرا ملاقات آنها با یکدیگر موجب زنده ساختن امر ماست، خدا رحمت کند بنده‌ای را که امر ما را زنده دارد.»

(کلینی، محمد بن یعقوب، کافی، محقق، مصحح، غفاری، علی‌اکبر، آخوندی، محمد، ج ۲، ص ۱۷۵، تهران، دارالکتب الإسلامية، چاپ چهارم، ۱۴۰۷ ق.)

آیت‌الله احمد مجتهدی تهرانی رحمته الله، سفارش زیادی به آنکه در خانه برای زن و فرزند و یا مادر و پدر خود روزه بخوانید داشتند. این استاد اخلاق درباره توصیه‌اش این طور می‌گفت: « زمانی یکی خواب دیده بود که امام حسین علیه السلام از قمر بنی‌هاشم علیه السلام می‌پرسند که روزه‌خوان‌ها چند نفر هستند؟ می‌خواهم صورتهای ما ببینم. لیست را که به امام حسین علیه السلام می‌دهند، بعضی روزه‌خوان‌ها را قلم می‌زنند اما نام سید عبد الهادی شیرازی رضی الله عنه که مرجع بود در لیست می‌ماند. کسی که این خواب را دیده است، تعجب می‌کند و نزد سید عبد الهادی رضی الله عنه می‌رود و می‌گوید این خواب را دیده‌ام. شما روزه می‌خوانید؟ ایشان می‌فرماید: درست است. من کتاب و روایاتی در خصوص فضیلت گریاندن برای امام حسین علیه السلام می‌خواندم. روایت این بود: « مَنْ بَكَى أَوْ أَبَكَى أَوْ تَبَاكَى فِى مُصِيبَةِ الْحُسَيْنِ وَجَبَتْ لَهُ الْجَنَّةُ ؛ هر کس در مصیبت امام حسین علیه السلام بگرید یا بگریاند و یا (اگر گریه‌اش نیامد) خود را به حالت گریه بزند، بهشت بر او واجب می‌شود.» سید عبد الهادی رضی الله عنه می‌گوید من این روایت را خواندم و پیش خود گفتم من چرا این کار را

نکنم. هفته‌ای یک شب کتاب مقتل را دست می‌گرفتم و برای زن و بچه‌ام روضه می‌خواندم. آن‌ها گریه می‌کردند و من ثواب می‌بردم. ایشان فرمودند: معلوم که این کار من مورد قبول واقع شده است.»

خواص سنت حسنه روضه خانگی

الف: تعمیق محبت و شناخت و ولایت اعضای خانواده به اهل بیت عصمت و

طهارت علیهم‌السلام

باء: هیچ چیز مثل سنت حسنه روضه خانگی تربیت کننده نسل آینده نیست. آن

طور که شخصیت بچه‌ها در سنت حسنه روضه خانگی شکل می‌گیرد جای دیگری شکل نمی‌گیرد.

هنوز بعد از چهل سالی که از جمهوری اسلامی گذشته این روش سنتی روضه‌های خانگی کماکان یکی از موثرترین روش‌های تربیت نفوس، تزکیه جان‌ها، تعالی ایمان و معرفت مردم ماست.

هیچ وقت نمی‌خواهم نقصی بر این جمعیت‌های بزرگ و آثار و برکات هیئت‌های بزرگ وارد کنم اما به هیچ وجه این مجالس تاثیرشان به اندازه یک روضه خانگی نیست. به این دلیل که وقتی این حرکت‌ها در خانه انجام می‌گیرد. بچه‌ها آن را جدیتر می‌گیرند. خدمت اهالی خانه برای روضه‌ها مخصوصاً بانوان برای بچه‌ها سازنده است. فرزندان محبت و خدمت به اهل بیت علیهم‌السلام را آنجا یاد می‌گیرند. این کودک با تمام هوشیاری این صحنه‌های خدمت را ثبت می‌کند. مادر چای می‌برد، خانه را تمیز می‌کند. نشسته و عزاداری می‌کند. همه این تصاویر را کودک ثبت می‌کند.

نمی‌شود که روضه خانگی نگرفت. امام باقر علیه‌السلام به تکرار سفارش فرمودند و امام صادق علیه‌السلام به کسی که در بصره بوده و نمی‌توانسته به کربلا برود می‌گوید در خانه خودت برای حسین علیه‌السلام ما گریه می‌کنی و جزئیات کربلا را ذکر می‌کنی؟! «نباید نقش سنت حسنه روضه‌های خانگی در تربیت فرزندان را نادیده گرفت چرا که حضور فرزندان در این مراسم باعث می‌شود از همان دوره کودکی گرایش‌های مذهبی پیدا کرده و یاد بگیرند چگونه با اولیای الهی ارتباط برقرار کنند و با مشارکت در پذیرایی از مهمانان روحیه مسولیت‌پذیری و اعتماد به نفس در آن‌ها افزایش می‌یابد.

هیچ گاه مراسم بزرگ و موفق جای سنت حسنه روضه خانگی را نمی‌گیرد و آثار این روضه‌ها روی فرزندان بسیار بیشتر است و با برگزاری روضه در خانه، اثر آن را در خانواده حس می‌کنند. برگزاری روضه در خانه، فضا را نورانی و کاستی‌های تربیتی را جبران می‌کند.

جیم: زمینه ای فراهم شده که دوباره به همان سنت های قدیمی بازگشته و مجالس خانگی را احیا کنیم.

دال: مجلس عزاداری اهل بیت علیهم السلام در منزل امام صادق علیه السلام

از فضیل پرسیدند: آیا دور هم می‌نشینید و حدیث و سخن ما را می‌گویید؟ گفت: بله؛

فرمود: این گونه مجالس را دوست دارم، پس امر ما را زنده بدارید؛ خدا رحمت کند کسی را که امر و راه ما را احیا کند.

(وسائل الشیعه جلد ۱۰ صفحه ۳۹۲).

دشمنان می‌دانند اگر مردم قرآن و سخنان و معارف اهل بیت علیهم السلام را یاد بگیرند به سادگی می‌پذیرند. آن‌ها برای اینکه مقاصد شوم ابلیس را بر ما قالب کنند و آن را جایگزین معارف اهل بیت علیهم السلام کنند، حمله را از درون خانه و خانواده شروع کرده‌اند چرا که بهترین اجتماع که به عنوان موثرترین عامل تربیتی مورد توجه خاص دین اسلام قرار گرفته، خانواده است.

هر خانه بیت الاحزان مادر است

طرح و برنامه‌های مذهبی و دینی زیادی وجود دارد که تا حدودی می‌تواند مقابل هجمه‌های دشمن را بگیرد، لیکن طرحی که می‌تواند تمام اعضای خانواده را بیمه کند سنت حسنه روضه‌های خانگی است؛ در سنت حسنه روضه‌های خانگی، فرزندانمان از کودکی می‌آموزند چگونه با اهل بیت علیهم السلام و قرآن کریم ارتباط برقرار کنند و به صورت غیر مستقیم مسائل دینی را به آن‌ها آموزش می‌دهیم. بی‌شک یکی از خاطرات خوبی که فرزندان بعدها در جوانی از آن یاد می‌کنند، همین مراسم سنت حسنه روضه‌های خانگی است. ما برای آموزش قرآن کریم در مراسم سنت حسنه روضه‌های خانگی ابتکاری داریم که اجمالا در نشانی اینترنتی <https://alebtekar.ir> منتشر شده است.

هاء: سنت حسنه روضه‌های خانگی پایگاهی مهم در ترویج فرهنگ دینی و معنوی و از سنت‌های ارزشمند و تاثیر گذار در جامعه هستند که آثار اجتماعی، تربیتی و اخلاقی آن‌ها بر کسی پوشیده نیست.

واو: سنت حسنه روضه‌های خانگی در برهه‌ها ای از زمان، یکی از رویدادهای اصیل حفظ فرهنگ شیعی بوده است.

زاء: در دوران رژیم منهوس پهلوی با وجود ایجاد موانع بسیار برای برگزاری عزاداری سالار شهیدان، این سنت معنوی و حسنه روضه‌های خانگی موجب تقویت انقلاب اسلامی و حفظ و تقویت شعائر حسینی در جامعه ایرانی شد.

حاء: هیئت‌های بزرگ وابسته به روضه‌های کوچک خانگی هستند و با غفلت از سنت حسنه روضه‌های خانگی، فرهنگ عزاداری در ابعاد کلان نیز آسیب دیده و متضرر می‌شود.

طاء: مجالس روضه‌های خانگی موجب شکل‌گیری و تقویت روابط میان افراد می‌شود به ویژه در محله‌های آپارتمان‌نشین که زمینه‌آشنایی کمتر است با حضور در این گونه مراسم همدلی بیشتری میان همسایه‌ها شکل می‌گیرد.

یاء: از برکات سنت حسنه روضه خانگی این است که مردم به راحتی می‌توانند سوالات دینی و دغدغه‌های فردی و اجتماعی خودشان را با روحانی مراسم به اشتراک بگذارند و از مشاوره‌های دینی برخوردار شوند.

کاف: در این عصری که با پیشرفت تکنولوژی، عمق ارتباطات جامعه بشری کم‌رنگ شده، سنت حسنه روضه‌های خانگی فرصت خوبی است که افراد از مشکلات و گرفتاری مطلع شده و قدمی هر چند کوچک در برطرف کردن گرفتاری‌های دیگران بردارند.

لام: با قدم گذاشتن در منازلی که سالیان طولانی مجالس روضه برپاست حال انسان دگرگون می‌شود. روضه خانگی سنت حسنه ای است که ائمه اطهار علیهم‌السلام به آن سفارش کرده‌اند. حتی مشکلات اقتصادی نباید مانع برگزاری این مراسم شود. با یک پذیرایی ساده با چای و قند می‌توان از مهمانان پذیرایی کرد آنچه مهم است نیت و قصد برگزارکننده‌ی مراسم است که برکات زیادی را برای آنان و مهمانان شرکت‌کننده به ارمغان می‌آورد.

میم: از فواید سنت حسنه روضه خانگی سرکشی و دلجویی یک عالم دینی و یک مقام روحانی از اهل یک خانه می‌باشد.

نون: سنت حسنه روزه‌های خانگی تا جایی تاثیرگذار است که ما شاهدیم، بیشتر علماء و شهدای انقلاب اسلامی، دفاع مقدس و مدافعان حرم و جبهه مقاومت، پیر غلامان و مداحان و وعاظ محصول این روزه‌ها و مجالس دینی هستند.

سین: سنت حسنه روزه خانگی موجب صله رحم می‌شود: صله رحم از واجبات دین مبین اسلام است یعنی بر هر فردی واجب است که با خویشان خود روابط نیکو داشته باشد و روزه‌های خانگی عادتاً باعث تقویت روابط خانواده ها می‌شود و محفل بسیار مناسبی در جهت اجرای صله رحم میباشد. امروزه با مشغله های فراوان دیگر کمتر فرصت پیش می یاید که اقوام و دوستان کنار هم جمع بشوند و از مشکلات هم با خبر بشوند و در حل مشکلات به هم یاری رسانند اما با سنت حسنه روزه های خانگی دور هم جمع میشوند و از اوضاع همدیگر باخبر میشوند. سنت حسنه روزه‌های خانگی باعث طول عمر و زیاد شدن رزق و روزی صاحب خانه می‌شود. و این از آثار صله رحم میباشد.

عین: باعث روانه شدن رزق و روزی برای صاحب خانه میشود. سنت حسنه روزه خانگی محل مناسبی برای همسایه داری مخصوصاً در خانه‌های آپارتمانی این روزه‌ها می‌تواند باعث آشنایی هر چه بیشتر همسایه‌ها با یکدیگر شوند. در این مجالس نه از سلسله مراتب خبری است و نه ساختار سازمانی برای نظم بخشی به کارها وجود دارد، همین موضوع باعث می‌شود که افراد شرکت کننده در آن با هم‌دلی هر چه بیشتر کارها را به سرانجام برسانند. یکی از مشکلات اساسی در زندگی اجتماعی ما دوری از فضای عاطفه و لطافت می باشد. محرم و صفر و رمضان و فاطمیه و سنت حسنه روزه های خانگی می تواند رونق بازار لطافت را به مردم برگرداند. فرقی نمی کند مسلمان باشیم یا غیر مسلمان ، عرب باشیم یا عجم ، هر کسی در معرض روزه امام حسین علیه السلام قرار بگیرد قلب و دلش می تواند رنگ و بوی لطافت بگیرد.

لطافت که باشد انسان ها دنیا را از پنجره محبت می بینند. دیگر نمی توانند دوری از پدر و مادر پیرشان را تحمل کنند چه برسد به اینکه آنها را به خانه سالمندان بپارند. لطافت که باشد نمی توانند با همسرشان به تلخی و زشتی صحبت کنند چه برسد به اینکه قصد دوری از هم، خیانت و در آخر طلاق داشته باشند. آن کارمندی که با تندی با ارباب رجوع صحبت می کند اگر قلب رئوف و لطیفی داشته باشد چگونه می تواند اینگونه صحبت بکند و حتی برای او وقت نگذارد. فروشنده اگر قلبش رئوف باشد دیگر محال است سر مشتری خود کلاه بگذارد.

هر چه می کشیم در جامعه از دوری از لطافت و عدم داشتن روحیه محبت است.

ما لازم است تا همدیگر را دوست داشته باشیم، البته برای خدا و پیامبر و برای تحقق دین خدا، برای زنده ماندن! برای رشد کردن در انسانیت.

نماز و عبادات ما را به لطافت و بندگی درگاه حق نزدیک می کند. چگونه نزدیک درگاه احدیت شویم درحالی که دنیا بر قلب های ما قفل سنگین زده است و ما را سنگ دل کرده است.

محرم و صفر و رمضان و فاطمیه و ترویج سوگ حسینی و مادری که عالم از او جز لطافت و محبت ندیده می تواند ما را زنده کند.

فاء: سنت حسنه روضه خانگی موجب آمرزش اموات است.

صاد: سنت حسنه روضه خانگی رفع بلا میکند.

قاف: ایجاد ارتباط قوی بین روحانیت و مردم در سنت حسنه روضه های خانگی.

راء: هر جایی که برای ذوات مقدسه اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السلام روضه ای بر پا شود، خود آن ها صاحب مجلس می شوند و خانه ای که در آن روضه خوانده می شود، به قدمگاه انوار مقدسه معصومین علیهم السلام بدل خواهد گشت. ممکن است شخصی بگوید که مثلا در عصر عاشورا هزارها مجلس روضه برپا و دایر است. حضرت امام حسین علیه السلام چگونه در همه این مجالس حاضر میشود؟ جواب این است که حضرت امام حسین علیه السلام و ذوات مقدسه اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السلام سعه وجودی دارند و در آن واحد میتوانند در همه این مجالس حاضر باشند.

شین: زمینه ساز برای تبلیغات چهره به چهره: از محاسن برگزاری سنت حسنه روضه های خانگی ایجاد ارتباط صمیمانه بین مومنین و روحانیت است. در این مجالس مردم می توانند مسائل دینی و سوالات شرعی خود را با روحانی مراسم در میان گذاشته و به صورت مستقیم و چهره به چهره پاسخ سوالات خود را دریافت کنند.

طاء: در روایات آمده است پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله فرمودند: « خانه ای که در آن قرآن زیاد تلاوت شود، خیر و برکتش زیاد می شود و اهل خانه در وسعت قرار می گیرند و آن خانه برای اهل آسمان می درخشد، همان گونه که ستارگان برای اهل زمین می درخشند. » علاوه بر اینکه این مجالس با تلاوت قرآن آغاز می شود، یاد اهل بیت علیهم السلام هم مصداق یاد خداست و مشمول این حدیث قرار می گیرد. اینجانب کتابی در دست تألیف دارم که آیاتی

از قرآن که مناسب اینگونه مجالس است را انتخاب مینمایم امیدوارم هرچه زودتر به پایان رسیده و زمینه انتشار آن فراهم شود.

ثناء: عزاداران در اشکال، قالبها، اماکن، اوقات و ... مختلفی برای اهل بیت علیهم السلام اقامه عزا می‌کنند.

بعضی در هیأت اصناف مختلف و کارمندان ادارات شرکت می‌کنند برخی در هیأت اقوام و شهرها، گروهی در هیأت های مختص سنین مختلف مثل نوباوگان و جوانان و بزرگسالان و ...، عده‌ای دیگر در هیأت فامیلی و خانوادگی، بعضی دیگر در اماکن مذهبی جمع میشوند، برخی هم در اوقات مختلف شبانه روز مثل سحر، صبح، در طول روز و شب و برخی هم در محفل خانوادگی.

اما برخی از اقشار مردم هستند که به خاطر علل مختلف چون بیماری، زمین گیری، طولانی بودن ساعات کاری، هر روز به سرکار رفتن، سالمندی، دوری مسیر از هیأت یا ... امکان حضور در هیچ یک از انواع هیأت مذکور، در بیرون از خانه را ندارند یا خود نمی‌توانند به تنهایی هیأت برگزار کنند.

این اشخاص می‌توانند با برگزاری سنت حسنه روضه خانگی ساده برای اهل بیت علیهم السلام از ثواب و فواید این مراسم بهرمنند شوند و شایسته است در برگزاری عزاداری آنان را یاری کرد ولو با صرف چند دقیقه وقت.

خاتمه

اللهم صل على صديقة الطاهرة، فاطمة الزهراء، سيدة النساء العالمين

مادر برای عمر کمت گریه می کنیم

هر شب برای قد خمت گریه می کنیم

هر روز ما برای شما فاطمیه است

پس لحظه لحظه پای غمت گریه می کنیم

ما بچه های مادر پهلوشکسته ایم

از رفتن قدم به قدم گریه می کنیم

هر جا که دود و آتش و مسمار دیده ایم
از غصه های دم به دمت گریه می کنیم
ما بی خیال سیلی مادر نمی شویم
پس تا ظهور منتقمت گریه می کنیم

*انشاء الله میآد اون کسی که باید انتقام بگیره، علامه ی امینی فرمود: تا بین در و دیوار
قرار گرفت، فضا رو صدا زد، باباش رسول خدا رو صدا زد، اما تا زمین افتاد صدا
زد: مهدی بیا*

چادر نماز فاطمه حصنِ حصین ماست
ما زیر سایه ی علمت گریه می کنیم
توفیق گریه را تو خودت می دهی به ما
پس پای سفره ی کرمت گریه می کنیم
ایوان طلا و گنبد و گلدسته ات کجاست؟
حالا که گم شده حرمت گریه می کنیم
شاعر: حسین ایزدی

تمیه و تنظیم و تاحشیه مقاله:

شیخ رضا قنبری نایینی غفر الله له